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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Многочисленные научные исследования последних лет свидетельствуют о

том, что проблема профилактики и лечения местных инфекционных осложнений

операций эндопротезирования крупных суставов сохраняет высокую

актуальность для современной медицины. Так, ежегодно только в США

выполняется более 300000 операций тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава (Iorio R. et al., 2009), а в Российской Федерации в 2013 г. –

более 54000. Частота развития глубоких инфекционных осложнений после

первичной артропластики составляет около 1%, а после ревизионных

вмешательств возрастает до 7,8% (Ерюхин И.А. с соавт. 2003; Ежов И.Ю. с

соавт. 2010; Слободской А.Б. с соавт. 2011; Fitzgerald R.H.,1995; Hanssen A.D. et

al., 1996; Tunney M.M., et al., 1999; Blom A.W. et al., 2003; Phillips C.B. et al., 2003;

Zimmerli et al., 2004; Kurtz et al., 2008; Lichstein P. et al., 2014). При этом

стоимость лечения одного больного с инфекцией в области хирургического

вмешательства после эндопротезирования крупных суставов конечностей

составляет в среднем 75000 долларов США (Kurtz et al., 2008).

На сегодняшний день можно выделить несколько основных вариантов

хирургического лечения больных с параэндопротезной инфекцией в области

тазобедренного сустава: ревизионное санирующее вмешательство с сохранением

эндопротеза; одноэтапное реэндопротезирование; удаление эндопротеза с

установкой цементного антимикробного спейсера и последующим ревизионным

эндопротезированием; удаление эндопротеза с резекционной артропластикой,

мышечной или костно-мышечной пластикой и формированием опорного

неоартроза; удаление эндопротеза с артродезом тазобедренного сустава

(Прохоренко В.М. с соавт. 2007; Тихилов Р.М., Шаповалов В.М., 2008; Пичхадзе

И.М. с соавт. 2009; Дмитриева, Л.А. с соавт. 2011; Bozic KJ. et al., 2009; Kurtz et

al., 2008). Поскольку первые три варианта лечебной тактики направлены на

обеспечение достаточно высокого уровня функциональных возможностей
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пациента за счет сохранения или повторной установки эндопротеза

тазобедренного сустава, их клиническое использование является предметом

наиболее оживленных научных дискуссий (Ахтямов И.Ф. с соавт. 2006;

Гарифуллов, Г.Г. с соавт. 2012; Дмитриева, Л.А. с соавт. 2013; Pulido L. et al.,

2008; Parvizi J. et al., 2012).

Так, для некоторых пациентов с острой, как ранней, так и поздней

гематогенной инфекцией на фоне стабильного эндопротеза, возможно успешное

лечение с сохранением имплантата за счет вскрытия, полноценной хирургической

обработки и дренирования гнойного очага (Даниляк В.В. с соавт. 1999; Гольник

В.Н. с соавт. 2012; Brandt C.M. et al., 1997; Stein A. et al., 1998; Tattevin et al., 1999;

Hanssen A.D. et al., 2004; Zimmerli W., et al., 2004; Marculescu et al., 2006; Aboltins

et al., 2007; Leone S. et al., 2010). И все же довольно большое количество

исследователей считают, что только удаление эндопротеза обеспечивает наиболее

благоприятные условия для санации инфекционного очага и обеспечения

максимальной эффективности действия антибактериальных лекарственных

средств (Рак А.В. с соавт. 2006; Дзюба Г.Г. с соавт. 2009; Ефименко Н.А. с соавт.

2009; Материалы международной согласительной конференции…, 2014; Spangehl

et al. 1999; Tattevin et al., 1999; Durbhakula, S.M. et al. 2004; Volin S.J. et al., 2004;

Kraay M.J et al., 2005; Cabrita H.B. et al. 2007; Romanò C.L. et al., 2011; Lichstein P.

et al., 2014). Оптимальным в таких ситуациях считается использование

артикулирующих антимикробных спейсеров, изготовленных из

полиметилметакрилатного костного цемента с антибиотиками и являющихся

своеобразной «внутренней шиной» для оперированной конечности. Это позволяет

сохранить ее длину, близкую к нормальной амплитуду движений в тазобедренном

суставе, а также предотвратить резкое снижение мобильности пациента в период,

предшествующий ревизионному эндопротезированию. Однако с другой стороны,

подавляющее большинство ортопедов рассматривают ситуацию с удалением

эндопротеза и установкой цементного антимикробного спейсера как

«катастрофу» операции эндопротезирования любого крупного сустава, влекущую

за собой множество неблагоприятных последствий для больного (McDonald D.J.
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et al., 1989; Paprosky W.G. et al., 2001; Katz J.N. et al., 2003; Kim Y.H. et al., 2003;

Morray B.F. et al., 2003; D’Angelo et al. 2005; Kraay et al. 2005; Pulido L. et al.,

2008; Senthi S. et al., 2011; Neumann D.R. et al., 2012). Кроме того,

опубликованные в зарубежной литературе показатели успеха для двухэтапной

ревизии, по данным разных авторов, варьируют в значительных пределах от 65%

до 100%. [Berry D.J et al., 1991; Lieberman J.R. et al., 1994; Evans R.P. et al., 2004;

Hanssen A.D. et al., 2004; Hofmann A.A. et al., 2005; Toms A.D. et al., 2006; Berbari

E.F. et al., 2007; Adeli B. et al., 2011], а причины рецидивов инфекции при данной

схеме лечения до сих пор окончательно не определены.

В этой связи одноэтапное реэндопротезирование тазобедренного сустава

рассматривается как достаточно перспективный метод лечения больных с

параэндопротезной инфекцией, вызванной высокочувствительной к

антибактериальным препаратам микрофлорой на фоне удовлетворительного

состояния покровных и подлежащих мягких тканей данной области, а также

отсутствия у пациента тяжелой общесоматической патологии (Raut et al. 1994;

Spangehl et al. 1999; Jackson et al. 2000; Hanssen A.D. et al., 2002; Jahoda et al. 2003;

Kraay et al. 2005; Winkler H., 2008; Lichstein P. et al., 2014). Поэтому поиск

возможностей для сохранения имплантированных конструкций или же наименее

травматичных методик их замены следовало бы считать одним из приоритетных

направлений развития современной медицины. Но в то же время важным

фактором, ограничивающим широкое использование подобных подходов,

является наличие в области хирургического вмешательства высокорезистентных к

действию антибактериальных препаратов микробных агентов (Белобородов В.Б.,

2003; Тец Г.В., 2006; Божкова, С.А., 2011; Бондаренко, В.М. с соавт. 2010;

Афиногенова, А.Г. с соавт. 2011; Денисова М.Н., 2011; Беденков А.В., 2013;

Aboltins C.A. et al., 2007; Rudelli S. et al., 2008; Zimmerli W. et al., 2012). Причем

данное обстоятельство осложняется способностью микроорганизмов,

вызывающих параэндопротезные инфекции, более чем в 60% случаев

формировать микробные биопленки (Пинчук Л.М., 1992; Розенсон О.Л. с соавт.

1998; Руднов В.А. с соавт. 1999; Сидоренко С.В. с соавт. 2003; Проценко Д.Н. с
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соавт. 2005; Тец Г.В., 2006; Страчунский Л.С. с соавт. 2007; Рыбальченко О.В. с

соавт. 2008; Stein A, et al., 1998; Mathur T. et al., 2005; Nair. P. et al., 2008; Leone S.

et al., 2010).

Таким образом, в современной ортопедии уже определены наиболее

приоритетные варианты хирургического лечения параэндопротезной инфекции,

однако показания к использованию каждой методики значительно варьируют и

отсутствует понимание причины рецидивов, что не позволяют однозначно

принимать решения в каждом конкретном случае и требует проведения

дальнейших исследований.

Цель исследования – разработать оптимальный алгоритм хирургического

лечения параэндопротезной инфекции на основе изучения эффективности

различных хирургических методик и влияния различных факторов.

Задачи исследования

1. Провести анализ результатов лечения больных, которым выполнены

санирующие операции с сохранением эндопротеза.

2. Выявить факторы, влияющие на рецидив инфекции в случае

санирующих операций с сохранением эндопротеза и уточнить показания к

применению данных методик.

3. Провести анализ результатов лечения больных, которым выполнен

первый этап двухэтапной методики лечения параэндопротезной инфекции.

4. Выявить факторы, влияющие на рецидив инфекции в случае

санирующих операций с удалением эндопротеза и уточнить показания к

применению данных методик.

5. На основании проведенных исследований разработать алгоритм выбора

оптимального варианта лечения пациента с параэндопротезной инфекцией,

обеспечивающих длительную ремиссию инфекционного процесса
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Научная новизна

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале проведен


[…]


рецидива инфекции после установки блоковидного или артикулирующего

спейсера (34,5% и 37% соответственно). Определение качества жизни и

функционального результата при использовании различных спейсеров является

предметом дальнейших исследований. Однако на основании наблюдений

складывается впечатление о значительно более высоком качестве жизни

пациентов после установки артикулирующего спейсера, поскольку в межэтапный

период они не теряют способность передвигаться с нагрузкой на оперированную

конечность и не имеют других функциональных ограничений. Кроме того,

сохранение полости сустава, длины конечности и функционирующих мягких

тканей существенно облегчает последующее оперативное вмешательство и

восстановительное лечение. Эти наблюдения противоречат классическим

хирургическим воззрениям, согласно которым, одним из принципов успешного

лечения инфекции сустава является его иммобилизация, что в случае

парапротезной инфекции возможно только при блоковидном спейсере в

сочетании с тазобедренной гипсовой повязкой. Напротив, сохранение более или

менее удовлетворительной функции сустава возможно только при установке

артикулирующего спейсера. Таким образом, обнадеживающие данные о

сопоставимой эффективности артикулирующего спейсера в сравнении с

блоковидным позволяет чаще использовать эту хирургическую методику,

обеспечивающую удовлетворительное качество жизни на период лечения

параэндопротезной инфекции. Но исследования в данном направлении, особенно

сравнительная оценка функции сустава уже после замены спейсера на эндопротез,

требуют продолжения.
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Таким образом, в ходе проведенного исследования определена

эффективность санирующих операций с сохранением эндопротеза и первого этапа

двухэтапного варианта лечения пациентов с параэндопротезной инфекцией.

С помощью многофакторного статистического анализа определены

доминирующие факторы, влияющие на результаты санирующих операций при

лечении параэндопротезной инфекции тазобедренного сустава, а также создана

прогностическая модель, позволяющая определить риск рецидива инфекции в

каждом конкретном случае.
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ВЫВОДЫ

1. Эффективность санирующих операций с сохранением эндопротеза в

отношении купирования параэндопротезной инфекции составила 74%.

Рецидив инфекции выявлен у 23 (26%) пациентов, которым в дальнейшем

выполнены повторные санации с удалением имплантата и установкой

спейсера

2. На основании многофакторного статистического анализа клинических и

лабораторных показателей пациентов с параэндопротезной инфекцией,

которым выполнена санация с сохранением имплантата, выявлены факторы,

влияющие на возникновение рецидива инфекционного процесса. К ним

относятся в порядке убывания значимости: время манифестации инфекции,

микробные ассоциации, уровень С-реактивного белка и СОЭ, индекс массы

тела, тип ранее перенесенной операции, которые могут друг друга взаимно

компенсировать и отягощать, а также построена прогностическая модель на

основании логистической регрессии, позволяющая предвидеть исходы

санации в каждом конкретном случае.

3. Анализ результатов хирургического лечения пациентов с

параэндопротезной инфекцией, которым выполнена санация с удалением

эндопротеза и установкой спейсера, показал меньшую эффективность

первого этапа двухэтапной методики в сравнении с санацией без удаления

имплантата – 64,1%. Рецидив инфекции выявлен у 78 (35,9%) больных,

которым в дальнейшем потребовалась повторная санация с переустановкой

спейсера.

4. С помощью многофакторного статистического анализа клинико-

рентгенологических и лабораторных показателей выявлены основные
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факторы, влияющие на возникновение рецидива инфекционного процесса

после санирующих операций с удалением эндопротеза, среди которых (по

силе действия): микробные ассоциации, С-реактивный белок (>15 мг/л),

СОЭ (>35 мм/ч), индекс массы тела (>28), тип ранее перенесенной

операции. Также построена прогностическая модель на основании

многофакторного анализа по типу суммарного балла риска и метода

классификационных деревьев, позволяющая предсказать исходы первого

этапа двухэтапной схемы лечения в каждом конкретном случае.

5. При сравнительном анализе результатов применения блоковидного или

артикулирующего спейсера у пациентов с двухэтапной методикой лечения

параэндопротезной инфекции не выявлено статистически значимой

разницы в эффективности применения данных конструкций с позиции

рецидива инфекции. Однако использование артикулирующего спейсера

позволяет пациенту сохранить опороспособность и функцию сустава.

6. Разработан алгоритм выбора хирургической тактики при лечении

параэндопротезной инфекции, учитывающий совокупное взаимодействие

пороговых значений выявленных факторов риска рецидива инфекционного

процесса и позволяющий оптимизировать результаты для каждого

конкретного пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе тактики хирургического лечения пациента с параэндопротезной

инфекцией необходимо учитывать следующие факторы: время

манифестации инфекции, вид микроорганизма и наличие микробных

ассоциаций, активность инфекционного процесса, индекс массы тела.

2. Для определения частоты рецидива инфекции после санирующей операции

с сохранением эндопротеза необходимо использовать разработанную на

основе статистического анализа формулу с помощью логистической

регрессии, учитывающую множество факторов, выявляемых на

дооперационном этапе

3. Для определения частоты рецидива инфекции после санирующей операции

с удалением эндопротеза необходимо также использовать разработанную на

основе статистического анализа формулу с помощью суммарного балла

риска, учитывающую множество факторов, выявляемых на дооперационном

этапе.

4. Выбор того или иного варианта спейсера не должен происходить

эмпирическим путем. Хотя по длительности установки, частоте рецидивов и

другим характеристикам статистически значимых отличий не выявлено,

отмечается значительное функциональное преимущество у пациентов с

установленным артикулирующим спейсером и после заключительного этапа

двухэтапной ревизии.

5. В случае выявленного с помощью разработанной нами формулы высокого

риска рецидива параэндопротезной инфекции у пациентов с установленным

спейсером необходимо применение альтернативных антибиотиков и

коррекция техники операции.
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