Отзыв официального оппонента

на диссертационное исследование Лю Бо на тему «Хирургическое лечение

больных с местными инфекционными осложнениями после

эндонротезирования тазобедренного сустава», представленное к защите на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность исследования. Диссертационная работа Лю Бо

посвящена решению одного из актуальнейших вопросов в современной

ортопедии - лечению пациентов с глубокой инфекцией после

эндопротезирования тазобедренного сустава.

В последние десятилетия операция эндопротезирования

тазобедренного сустава стала рутинной, позволяющей практически

полностью восстановить функцию конечности, значительно уменьшить

болевой синдром и вернуть пациента к нормальной трудоспособной жизни.

Однако, существуют больные с осложнениями, у которых артропластика не

приносит ожидаемый высокий результат, а иногда и значительно снижает

качество их жизни, делая его хуже, чем оно было в дооперационном периоде.

К таким пациентам относятся больные с параэндопротезной инфекцией,

возникшей в разные сроки после операции. В литературе описываются

разные способы лечения инфекционных осложнений после

эндопротезирования тазобедренного сустава. Рассматриваются варианты как

одноэтапных санаций с сохранением эндопротеза, так и этапные операции с

применением разнообразных спейсеров. Однако до сих пор не определены

адекватные сроки санации, позволяющие сохранить эндопротез, и не

разработаны оптимальные показания для установки того или иного варианта

спейсеров. Несмотря на относительно небольшой процент встречающихся

инфекционных осложнений, исследования в этом направлении вызывают

огромный научный и практический интерес, так как позволяют в конечном

счете значительно улучшить качество лечения этой категории больных.

Целью исследования являлась разработка оптимального алгоритма

хирургического лечения параэндопротезной инфекции. В связи с

вышеперечисленным диссертационная работа Лю Бо является актуальной и

современной как в теоретическом, так и в практическом отношениях.

Научная новизна. Научная новизна работы Лю Бо состоит в том, что

автор на достаточно большом клиническом материале (305 пациентов)

проанализировал результаты хирургического лечения параэндопротезной

инфекции путем санации с сохранением или удалением эндопротеза.

С помощью клинико-рентгенологического и статистического

исследований были выявлены основные факторы, влияющие на рецидив

инфекции при различных способах лечения.

Разработаны научно-обоснованные критерии, позволяющие с большой

точностью предвидеть результаты лечения пациентов с параэндопротезной

инфекцией.

Разработан адекватный алгоритм выбора метода оперативного лечения

пациентов с инфекционными осложнениями после эндопротезирования

тазобедренного сустава.
Практическая значимость. В настоящем исследовании доказана

возможность сохранения эндопротеза в ходе лечения глубокой

параэндопротезной инфекции при условии ранней манифестации и ранней

санации.

Определенные в исследовании факторы риска рецидива

инфекционного процесса позволяют выявить причины неудач санирующих

операций и откорректировать имеющиеся на сегодняшний день подходы к

лечению.

На основании проведенного исследования подтверждена возможность

применения артикулирующего спейсера, как наиболеее эффективного с

биомеханической точки зрения, при двухэтапной методике.

Разработанная прогностическая модель позволяет прогнозировать

эффективность различных санирующих операций и в случаях рецидива

инфекции корректировать терапевтические и хирургические подходы к

лечению.

Применение разработанного алгоритма лечения пациентов с

параэндопротезной инфекцией снижает риск рецидива инфекции и

повышает качество жизни больных.

Достоверность полученных результатов. Достоверность результатов

диссертации не вызывает сомнений. Это обусловлено оптимальным объемом

клинического материала и адекватностью выбранных методов исследования.

Статистическая обработка проводилась параметрическими и

непараметрическими методами, при помощи регрессивного и

корреляционного анализа, а также многофакторного анализа методом

классификационных деревьев. Прогностическая модель была создана на

основе логистической регрессии и определения Суммарного Балла Рисков.

Достоверность подтверждается также высоким качеством наглядных

иллюстраций и достаточным количеством публикаций автора в уважаемых

научных изданиях, входящих в перечень ВАК.

Оценка структуры и содержание работы. Работа Лю Бо оформлена в

классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК к диссертациям на

соискание учёной степени кандидата наук. Диссертация изложена на 142

страницах и состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, который включает 279

источников, из них 51 - отечественных и 228 - иностранных авторов.

Во введении убедительно отражена актуальность темы, грамотно

сформулированы цель и задачи исследования, определены научная новизна и

практическая значимость, представлены сведения о реализации и апробации

работы, а также об объеме и структуре диссертации.

Обзор литературы значителен по объему и отражает современные

мировые тенденции оказания помощи больным с инфекционными

осложнениями после эндопротезирования. Кропотливый и тщательный

анализ литературных источников позволил автору правильно

сформулировать цели и задачи исследования, а также определить

доминантные вопросы.

Вторая глава диссертации посвящена описанию материалов и

методов исследования, используемых при проведении работы.

Диссертационная работа включала анализ результатов лечения 305

пациентов с параэндопротезной инфекцией.

Использовались клинические, рентгенологические, лабораторные,

микробиологические методы исследования.

Для проведения анализа пациенты были разделены на группы по типу

выполняемой операции и подгруппы в зависимости от наличия рецидива

инфекции.

Проведена сложная статистическая обработка результатов лечения

внутри групп с помощью стандартных методов, регрессионного анализа,

метода классификационных деревьев, а также построена прогностическая

модель на основе логистической регрессии и определения Суммарного Балла

Рисков.

Функциональные результаты оценивались с помощью

общепризнанной и широко применяемой во всем мире шкалы Харриса.

Третья глава посвящена статистическому и клинико-

рентгенологическому анализу результатов хирургического лечения

пациентов с параэндопротезной инфекцией путем санирующиех операций с

сохранением эндопротеза на ранних сроках или его удалением и

одномоментной установкой артикулирующего или блоковидного спейсеров.

В ходе проведенного исследования выявлены наиболее значимые

факторы, влияющие на рецидив инфекционного процесса. Это время

манифестации инфекции, вид возбудителя, индекс массы тела, показатели

СОЭ и СРБ, тип предшествующей операции. На основе метода

логистической регрессии разработана прогностическая модель, позволяющая

предвидеть результат лечения.

В четвертой главе описан алгоритм выбора способа хирургического

лечения пациентов с параэндопротезной инфекцией, основанный на

интегральной оценке различных лабораторных и соматических показателей и

разработанных ключевых формул на основе логистической регрессии и

Суммарного Балла Рисков.

В заключении проведено краткое описание этапов исследования с

подведением общего итога выполненной работы.

Цель и задачи работы четко сформулированы, выводы грамотно

вытекают из поставленных задач. Все задачи в ходе исследования

представляются решёнными, а цель - достигнутой. Диссертация изложена

хорошим литературно-научным языком, легко читается и воспринимается.

Автореферат изложен на 24-х страницах, в полной мере отражает основные

положения диссертации и соответствует предъявляемым требованиям.

Результаты исследований доложены на научно-практической

конференции с международным участием. Опубликовано 5 печатных работ,

в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 в сборнике

тезисов конференции.

При рецензировании диссертации возникли вопросы, которые не носят

принципиального характера, но обсуждение которых будет способствовать

оригинальности исследования.

1. Что являлось критериями для удаления дренажей после

ревизионных операций?

2. Насколько высока значимость компьютерной томографии в

диагностике инфекционных осложнений эндопротезирования

тазобедренного сустава?

В целом, результаты проведенного диссертационного исследования

имеют существенное значение для науки и практической медицины.

Отдельные опечатки и стилистические неточности не уменьшают ценность

исследования.

Заключение. Диссертация Лю Бо «Хирургическое лечение больных с

местными инфекционными осложнениями после эндопротезирования

тазобедренного сустава» является завершенной самостоятельной научно-

квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной

задачи, имеющей существенное значение для травматологии и ортопедии -

выбор метода хирургического лечения пациентов с параэндопротезной

инфекцией области тазобедренного сустава с целью улучшения результатов

лечения и снижения риска рецидива инфекции. Диссертационная работа

выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности,

объему выполненных исследований, научной новизне и практической

значимости полученных данных диссертация полностью соответствует

требованиям пункта 9 "Положения о порядке присуждения ученых

степеней", утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24

сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает

присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология

и ортопедия.
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